HIỆP HỘI CB & XK THỦY SẢN VIỆT NAM

Trung tâm Đào tạo & XTTM VASEP

Số: 62/ CV-VASEP.PRO

V/v Mời tham dự khóa tập huấn “Kiểm kê Khí nhà

kính và các Giải pháp Xanh hóa sản xuất ngành

thủy sản”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2024

      Kính gửi:   Lãnh đạo Doanh nghiệp Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản

Tiếp nối thành công khóa tập huấn “Kiểm kê Khí nhà kính và các Giải pháp Xanh hóa sản

xuất ngành thủy sản” tổ chức tháng 4/2024 tại Tp. Hồ Chí Minh và Tp. Cần Thơ, Trung tâm Đào

tạo và Xúc tiến Thương mại VASEP (VASEP.PRO) thuộc Hiệp hội Chế biến và XK Thủy sản

Việt Nam (VASEP) phối hợp cùng Công ty Cổ phần Sáng tạo Xanh Việt Nam (GREEN IN) tiếp

tục tổ chức khóa tập huấn trên trong tháng 6/2024 tại TP. Hải Phòng dành cho các doanh nghiệp

(DN) ở khu vực miền Bắc.

Chương trình giúp nâng cao năng lực chuyên môn và kỹ năng thực hành kiểm kê khí nhà

kính, xác định nguồn thải, thu thập dữ liệu, xác định ranh giới tổ chức và lập báo cáo kiểm kê khí

nhà kính tại doanh nghiệp. Bên cạnh đó là các biện pháp triển khai hiệu quả Xanh hóa sản xuất,

giảm phát thải, góp phần giúp DN đáp ứng các yêu cầu qui định kiểm kê khí nhà kính trong nước

(nghị định 06/2022/NĐ-CP, QĐ 01/2022/QĐ-TTg, luật môi trường…) cũng như xu hướng phát

triển xanh, tín chỉ carbon ở các thị trường quốc tế. Kế hoạch chi tiết như sau:

1. Khóa tập huấn: Kiểm kê Khí nhà kính và các Giải pháp Xanh hóa sản xuất ngành

thủy sản.

2. Thời gian & địa điểm:

Ngày 13/6 - sáng 14/6/2024 tại Khách sạn BIDV Đồ Sơn: 01 Lý Thánh Tông, phường

Hải Sơn, quận Đồ Sơn, Tp. Hải Phòng.

3. Nội dung: Chi tiết nội dung chương trình xem tại lịch trình đính kèm.

4. Thành phần: Lãnh đạo doanh nghiệp, Trưởng - Phó phòng Kế hoạch, Sản xuất, Kỹ

thuật, Môi trường, Cơ điện và các cán bộ phụ trách liên quan.

5. Phí tham dự: Hội viên VASEP: Miễn phí tham dự 3 người/DN.

6. Chứng chỉ: Các học viên được cấp chứng chỉ sau khi kết thúc chương trình.

Vì tầm quan trọng của chương trình, Ban tổ chức trân trọng kính mời Quý DN đăng ký cán

bộ tham dự theo mẫu phiếu đăng ký gửi kèm. Mọi thông tin xin gửi về VASEP.PRO trước ngày

10/6/2024, chi tiết xin liên hệ: Anh Ngọc Hòa, tel: 024 37715055 - ext: 211; email:

ngochoa@vasep.com.vn; Mobile: 0989.618.724. Hoặc xem tại www.daotao.vasep.com.vn.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Tổng Thư ký HH (b/cáo);

- Văn phòng HH;

- Lưu TT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

http://www.daotao.vasep.com.vn/

LỊCH TRÌNH TẬP HUẤN

KIỂM KÊ KHÍ NHÀ KÍNH VÀ CÁC GIẢI PHÁP XANH HÓA SẢN XUẤT

NGÀNH THỦY SẢN

TP. Hải Phòng, Ngày 13/6 – Sáng 14/6/2024

(Kèm theo công văn Số 62/ CV-VASEP.PRO, ngày 20/5/2024)

Thời gian Nội dung Thực hiện

NGÀY THỨ NHẤT

8:00 – 8:30 Tiếp đón học viên và phát tài liệu Ban tổ chức

8:30 – 8:40 Khai mạc & giới thiệu chương trình Đại diện VASEP

8:40-9:45

Các chính sách của Việt Nam và Quốc tế liên quan tới

phát triển Xanh và giảm phát thải khí nhà kính của

doanh nghiệp (Luật bảo vệ môi trường, CBAM, chính

sách công bố thông tin khí hậu)

Nhóm chuyên gia

Hiểu rõ về quy định trong nghị định 06/2022/NĐ-CP

đối với yêu cầu Kiểm kê khí thải nhà kính.
Nhóm chuyên gia

9:45 – 10:00 Giải lao Toàn thể lớp

10:00 – 10:40

Tổng quan về kiểm kê và báo cáo kiểm kê khí nhà kính

tại doanh nghiệp: các nguyên tắc, tiêu chuẩn, quy trình

thực hiện.

Nhóm chuyên gia

10:40 – 11:15

Xác định mục tiêu, ranh giới tổ chức khi kiểm kê khí

thải nhà kính

Thực hành

Nhóm chuyên gia

11:15 – 11:30 Thảo luận Chuyên gia & Học viên

11:30 Ăn trưa  Toàn thể lớp

13:30 – 15:00

Xác định nguồn phát thải và phân loại phát thải theo

phạm vi 1,2,3:

Phạm vi 1: Phát thải trực tiếp

Phạm vi 2: Phát thải gián tiếp từ điện, hơi, nhiệt/lạnh

Phạm vi 3: Các nguồn phát thải gián tiếp khác

Nhóm chuyên gia

Thực hành nhận diện và phân loại phát thải tại doanh

nghiệp theo các phạm vi
Nhóm chuyên gia

15:00 – 15:15 Giải lao Toàn thể lớp

15:15 – 16:40
Hệ số phát thải và phương pháp tính toán phát thải theo

từng phạm vi 1 và 2
Nhóm chuyên gia

16:40 – 17:00
Giải đáp thắc mắc

Nhóm chuyên gia &

DN

Kết thúc ngày 1 BTC

NGÀY THỨ HAI

8:15 – 8:30 Khởi động đầu giờ, ôn bài ngày 1 Nhóm chuyên gia

8:30 – 9:15

Thực hành tính toán kết quả kiểm kê

- Phạm vi 1

- Phạm vi 2

Nhóm chuyên gia

9:15 – 10:15
Báo cáo kết quả kiểm kê phạm vi 1

Báo cáo kết quả kiểm kê phạm vi 2
Nhóm chuyên gia

10:15-10:30 Giải lao Toàn thể lớp

10:30 – 11:15
Lộ trình triển khai và các giải pháp công nghệ, tài

chính cho Xanh hóa sản xuất ngành thủy sản
Nhóm chuyên gia

11:15 – 11:30 Thảo luận & giải đáp vướng mắc
Nhóm chuyên gia &

Học viên

11:30 – 11:40 Trao chứng chỉ - Kết thúc chương trình  Toàn thể lớp

11:40  Ăn trưa Toàn thể lớp

THÔNG TIN ĐĂNG KÝ THAM DỰ:

Phí tham dự:

- Hội viên VASEP: MIỄN PHÍ 03 người, từ người thứ 4 trở đi: 500.000

đ/người

- Ngoài hội viên VASEP: 1.000.000 đ/người, GIẢM 10% tổng phí tham

dự khi DN đăng ký từ 4 người trở lên.

- Vui lòng đăng ký trước 10/6/2024.

Quét mã QR

đăng ký tham dự:

Mọi thông tin phản hồi xin gửi về VASEP trước ngày 10/6/2024, chi tiết xin liên hệ: Anh Nguyễn

Ngọc Hòa, email: ngochoa@vasep.com.vn; Tel: 024 37715055 - ext: 211; Mobile: 0989.618.724.

Hoặc xem tại www.daotao.vasep.com.vn

http://www.daotao.vasep.com.vn/